ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации сельского поселения Екатериновский сельсовет

Добровского муниципального района Липецкой области

21.06.2021 г.                  с. Екатериновка                            № 41
Об утверждении плана мероприятий по противодействию наркомании, алкоголизма, профилактики преступлений и иных правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних на территории сельского поселения  Екатериновский сельсовет на 2021 год

         В соответствии с  Федеральным Законом от 06.10.2006 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016г № 182-ФЗ «Об основах профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999г № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь Законом Липецкой области от 15.12.2015г № 478-ОЗ «О профилактике правонарушений в Липецкой области»,Уставом  сельского поселения Екатериновский сельсовет, администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать антинаркотическую комиссию администрации сельского поселения Екатериновский сельсовет(Приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий по противодействию наркомании, алкоголизма, профилактики преступлений и иных правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних на территории сельского поселения  Екатериновский сельсовет на 2021 год  (Приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. [image: image1.png]

[image: image2.png]

4.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации сельского

поселения Екатериновский сельсовет                Забабурина В.В.

  Приложение № 1

К постановлению администрации

сельского поселения Екатериновский сельсовет

от 21.06.2021 г.  № 41

Состав
антинаркотической  комиссии   сельского поселения

 Екатериновский сельсовет  Добровского муниципального района

Липецкой области

Председатель комиссии:
—  Забабурина Валентина Васильевна, глава сельского поселения Екатериновский сельсовет

 Заместитель председателя:
—  Гурьева Валентина Васильевна , старший специалист  сельского поселения Екатериновский сельсовет

 Члены комиссии:
 —  Олейник Дмитрий Васильевич, участковый уполномоченный полиции   (по согласованию),

 —  Савин Алексей Юрьевич, директор МБОУ СОШ с. Екатериновка (по согласованию),

—  Заварина Людмила Михайловна,  заведующая   Екатериновским   ФП (по согласованию),

 — Партолина Ольга Николаевна, Директор МБУК Екатериновский ДЦК

(по согласованию),

 — Бессонова Нина Васильевна, заведующая Екатериновской библиотекой

(по согласованию).

   Приложение № 2

к постановлению  администрации сельского поселения Екатериновский сельсовет

от 21.06.2021 г.  № 41

ПЛАН

мероприятий по противодействию наркомании, алкоголизма, профилактики преступлений и иных правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних на территории сельского поселения

Екатериновский сельсовет на 2021 год

	№ п.п.
	Содержание
	Исполнение
	Сроки проведения

	1.
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	АНК
	1 раз в квартал

	2
	Усиление координации предупредительно-профилактической деятельности.
	АНК
	постоянно

	3
	Планирование и корректирование работы по профилактике наркомании, алкоголизма и токсикомании  совместно с врачами, работниками милиции.

	постоянно

	4.
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодёжных мероприятий.
	АНК
	 постоянно.

	5
	Своевременное принятие мер по поступившим сигналам о правонарушениях.
	АНК
	постоянно

	6.
	Создание и поддержание банка информации по проблемам наркомании, алкоголизма, табакокурения и ВИЧ-инфекции на базе библиотеки  сельского поселения Екатериновский сельсовет
	АНК
	постоянно

	7.
	Выявление  неблагополучных, неполных, малообеспеченных семей, детей, состоящих под опекой
	АНК, школы

	по мере необходимости

	8.
	Проведение мероприятий в сельской библиотеке( лекции ,круглые столы, беседы):

· «День против курения»;

· «Здоровье - это жизнь»;

· «Личность и алкоголь»;

· «Горькие плоды «сладкой жизни» или о тяжких социальных последствиях употребления наркотиков»

	Сельская библиотека

	В течении года

	9.
	Проведение месячников по профилактике алкоголизма и наркомании . выявление  правонарушений.
	Администрация с/п, АНК.
	  По согласованию

	10.
	Проведение рейдов по уничтожению наркотикосодержащих растений.
	АНК, полиция
	 В период вегетационного периода

	11.
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива.
	АНК, полиция
	 ежемесячно.

	12

	Организация социально-значимой деятельности детей, подростков и молодежи по месту жительства. Оказание помощи в трудоустройстве на период каникул

Посещение неблагополучных семей и семей социального риска для оказания практической помощи в воспитании и устройстве детей

	 МБОУ ООШ с. Екатериновка
	  В период каникул

постоянно

	13

	 Проведение мероприятий в Екатериновском «ДЦК»

  Проведение бесед среди учащихся МБОУ ООШ с. Екатериновка на тему: «Подросток и наркотики», «Курить или не курить».
	  Работники Екатериновского «ДЦК»
	 По согласованию со школами

	14
	Проведение Дня здоровья
	АНК, школы
	 октябрь

	15
	Участие в региональной акции « Вместе ради детей»
	 Работники администрации, родители,педагоги школ
	май

  Глава сельского поселения                        В.В. Забабурина

План
мероприятий по противодействию наркомании, алкоголизма, профилактики преступлений и иных правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних в МБОУ ООШ с. Екатериновка на 2021 год

	№ п/п
	Название
  Мероприятия
	Класс
	Дата
 проведения
	Ответственные

	1.
	 Обновление и дополнение  информационного школьного стенда на тему "Три ступени, ведущие вниз".

	Март
	Попова В.С

	2.
	Проведение единого «Дня профилактики»

	Апрель
	Попова В.С-завуч

	3.
	Организация и проведение   акции "Сообщи, где торгуют смертью!". Размещение ящика обращений граждан.

	Апрель
	Администрация школы

	4.
	Изготовление и распространение среди обучающихся буклетов, пропагандирующих здоровый жизненный стиль.
	8 - 9
	В течение года
	Классные

руководители

	5.
	Спортивное соревнование «Спорт против наркотиков!»
	5 - 9
	Май
	Попов Е.И.

	6.
	Проведение конкурса рисунков "Мир без наркотиков!"
	1 - 8
	Май
	Классные

руководители

	7.
	Организация выставки книг, учебно-методических пособий, журналов по  противодействию наркомании  и  алкоголизму

подрастающего поколения.

	Май, октябрь
	Классные

руководители

	8.
	Проведение классных часов и профилактических бесед:

-Час - диспут «Наркотики – это свобода или зависимость, полет или падение?»,

- Нравственный классный час «Что такое хорошо и что такое плохо?»,

-Просмотр и обсуждение презентации «Мифы о наркомании»,

-Беседа – диалог  «Наркотическая зависимость и её виды»,

- Презентация «Хочешь быть здоровым - будь им!»,

- Викторина «В объятиях табачного дыма»,

-Ролевая игра "Словесное дзюдо", помогающее противостоять групповому давлению и критике,  - Диспут «Это сложное слово «Нет!» (как противостоять давлению среды),

- Час – диспут «Оставаться людьми»,

- Молодежные дебаты «Равнодушию - нет! Бездушию  - нет! Наркомании твердое четкое – нет!» (просмотр презентации),

- Форум «Задумайся сегодня, чтобы не было поздно завтра» (просмотр презентации).
	1 - 9
	В течение года
	Классные

Руководители

	9.
	Спортивное мероприятие «Здоровая семья – здоровая нация»
	1 – 4
	Сентябрь
	Попов Е.И.

	10.
	Встреча с сотрудниками ИДН, КДН по профилактике правонарушений и преступлений
	5 - 9
	В течение года
	Попова В.С

	11.
	Просмотр видеофильмов на  антинаркотическую тематику: «Наркомамы», Полуфабрикаты смерти», «Точка невозврата» и прочее.
	5 - 9
	В течение года
	Классные

Руководители

	12.
	Проведение тематических общешкольных и классных родительских собраний по вопросам противодействия вовлечению  детей в незаконное потребление и оборот наркотиков на тему «Под защитой семьи:  как уберечь ребенка от наркотиков?»
	1 - 11
	В течение года
	Классные руководители, администрация школы

Директор  МБОУ ООШ с. Екатериновка    ______  Саввин А.Ю.

План
мероприятий по противодействию наркомании, алкоголизма, профилактики преступлений и иных правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних в МБУК Екатериновский ДЦК

на 2021 год

	№ п/п
	Название
  Мероприятия
	Дата
 проведения
	Ответственные

	1.
	Беседа – профилактика «Жизнь без наркотиков»
	Апрель
	Карлина Н.Н

	2.
	Час откровенного разговора «Дорога ведущая в пропасть»
	Июль
	Екатериновский ДЦК Партолина О.Н., Карлина Н.Н.

	3
	Проведение профилактических бесед на тему:

- «Наркотическая зависимость и её виды»,

 - Час – диспут «Оставаться людьми»,

- Молодежные дебаты «Равнодушию - нет! Бездушию  - нет! Наркомании твердое четкое – нет!» (просмотр презентации),

- Форум «Задумайся сегодня, чтобы не было поздно завтра» (просмотр презентации).
	август
	Екатериновский ДЦК Партолина О.Н., Карлина Н.Н.

	4.
	Проведение мероприятий в Екатериновском «ДЦК»

 на тему: «Подросток и наркотики», «Курить или не курить».
	Сентябрь
	Екатериновский ДЦК Партолина О.Н., Карлина Н.Н.

Директор МБУК Екатериновский ДЦК                  О.Н. Партолина